
Av. José Gálvez 1040, Urb. Santa Beatriz, Lima 

Central telefónica: (511) 619 0707 

www.gob.pe/irtp  

   
 

 

  
 
 
 
 
 

Página 1 de 3 

 Ministerio de Cultura 
Instituto  Nacional 
de Radio y Televisión 
del Perú 

  

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el I.R.T.P., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 

070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas 

a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://sgd.irtp.gob.pe:8181/verifica/inicio.do  Clave: R1KTEYI 

Gerencia General Oficina de Administración 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

 

 

 

 

VISTOS: 

El Informe N°001636-2024-IRTP-OA.2, de fecha 20 de junio de 2024, del Área de 
Logística, mediante el cual solicita la aprobación del expediente de Contratación 
Directa para la contratación del “SERVICIO DE ALOJAMIENTO, 
APROVISIONAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y RESPALDO EN NUBE”, y;  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N°30225, Ley de Contrataciones del Estado, 

aprobada mediante el Decreto Supremo N°082-2019-EF (en adelante la Ley) y su 

Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N°344-2018-EF (en adelante el 

Reglamento de la Ley), establecen las normas que deben observar las entidades del 

Sector Público, en los procedimientos de contratación y adquisición de bienes, 

servicios y obras, regulando las obligaciones y derechos que se derivan de los 

mismos;   

Que, el numeral 42.3 del artículo 42° del Reglamento de la Ley, establece que el 

órgano encargado de las contrataciones es el responsable de remitir el expediente 

de contratación al funcionario competente para su aprobación, en forma previa a la 

convocatoria, de acuerdo a sus normas de organización interna, el cual debe 

contener: el requerimiento del área usuaria, la fórmula de reajuste de ser el caso, la 

indagación de mercado, el valor estimado, la certificación de crédito presupuestario 

y/o la previsión presupuestal, la determinación del procedimiento de selección, el 

sistema de contratación, y, cuando corresponda la modalidad de contratación con el 

sustento correspondiente, el resumen ejecutivo, así como otra documentación 

necesaria conforme a la normativa que regula el objeto de la contratación;  

Que, mediante Memorando N° 0000310-2024-IRTP-OIE e Informe N° 052-2024-

IRTP-OIE-JATV, de fecha 28 de mayo de 2024, la Oficina de Informática y Estadística 

remitió a la Oficina de Administración el requerimiento para la contratación del 

“Servicio de alojamiento, aprovisionamiento, almacenamiento y respaldo en nube” 

conformado por los términos de referencia, requisitos de calificación y pedido de 

servicio N° 2017-2024, debidamente suscritos por los responsables 

correspondientes, presentando los argumentos para que la presente contratación se 

realice bajo una contratación directa por desabastecimiento inminente con un plazo 

de ejecución de 120 días calendario; 

D
o
c
u

m
e

n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f
ir

m
a

d
o

 d
ig

it
a
lm

e
n

te
 e

n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a
 L

e
y
 N

°2
7
2

6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d
 d

e
l 

d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a

 d
e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u

e
d
e

n
 s

e
r 

v
e
ri

fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt

p
s
:/

/a
p
p
s
.f
ir
m

a
p

e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b

/v
a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

http://www.gob.pe/irtp
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


Av. José Gálvez 1040, Urb. Santa Beatriz, Lima 

Central telefónica: (511) 619 0707 

www.gob.pe/irtp  

   
 

 

  
 
 
 
 
 

Página 2 de 3 

 Ministerio de Cultura 
Instituto  Nacional 
de Radio y Televisión 
del Perú 

  

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el I.R.T.P., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 

070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas 

a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://sgd.irtp.gob.pe:8181/verifica/inicio.do  Clave: R1KTEYI 

Gerencia General Oficina de Administración 

Que, mediante el Informe de Indagación de Mercado N° 016-2024-IRTP/OA-AL, de 

fecha 10 de junio del 2024, el Área de Logística informa que, como resultado de la 

indagación de mercado se obtuvo como valor estimado para la contratación del 

“SERVICIO DE ALOJAMIENTO, APROVISIONAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y 

RESPALDO EN NUBE”, el monto de S/ 252,874.00 (Doscientos cincuenta y dos mil 

ochocientos setenta y cuatro con 00/100 Soles); 

Que, mediante Memorando N°001396-2024-IRTP-OPP de fecha 12 de junio de 2024, 

la Oficina de Planeamiento y Presupuesto otorga la certificación de crédito 

presupuestario por el monto de S/ 252,874.00 (Doscientos cincuenta y dos mil 

ochocientos setenta y cuatro con 00/100 Soles), a través de la Nota Nº 0000002581, 

en la Fuente de Financiamiento – Recursos Ordinarios y Clasificador de Gastos 2.3.2 

2.2 3; con la finalidad de financiar la contratación del “SERVICIO DE ALOJAMIENTO, 

APROVISIONAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y RESPALDO EN NUBE”; 

Que, mediante Resolución Oficina de Administración N° 000128-2024-IRTP-OA, de 

fecha 13 de junio de 2024, se aprobó la Octava modificatoria del Plan Anual de 

Contrataciones del Instituto Nacional de Radio y televisión del Perú para el año fiscal 

2024, con número de referencia diecinueve (19), en el cual se incluye la contratación 

del “SERVICIO DE ALOJAMIENTO, APROVISIONAMIENTO, ALMACENAMIENTO 

Y RESPALDO EN NUBE”; 

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N°000058-2024-IRTP-PE, de 

fecha 20 de junio del 2024, se aprobó la Contratación Directa bajo la causal de 

desabastecimiento la contratación del “SERVICIO DE ALOJAMIENTO, 

APROVISIONAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y RESPALDO EN NUBE” 

Que, mediante el Informe N°001636-2024-IRTP-OA.2, de fecha 20 de junio de 2024, 

el Área de Logística, solicita la aprobación del expediente de contratación, el mismo 

que se encuentra conformado: (i) El requerimiento; (ii) La indagación de mercado; (iii) 

El valor estimado, (iv) La certificación Presupuestal; (v) La determinación del 

procedimiento de selección, el sistema de contratación, vi) El resumen ejecutivo y la 

documentación necesaria conforme a la normativa vigente; 

Por las consideraciones expuestas, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 

Supremo N°082-2019-EF, Texto Único Ordenado de la Ley N°30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, el Decreto Supremo N°344-2018-EF, Reglamento de la 

Ley de Contrataciones del Estado, Resolución de Presidencia Ejecutiva N°000003-

2024-IRTP-PE, aprueba los niveles de responsabilidad en materia de contrataciones 

que se realicen en el IRTP, y; 

Con el visto bueno del Área de Logística;   

SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero. - Aprobar el expediente de contratación del procedimiento de 
selección de Contratación Directa bajo la causal de desabastecimiento para el 
“SERVICIO DE ALOJAMIENTO, APROVISIONAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y 

http://www.gob.pe/irtp


Av. José Gálvez 1040, Urb. Santa Beatriz, Lima 

Central telefónica: (511) 619 0707 

www.gob.pe/irtp  

   
 

 

  
 
 
 
 
 

Página 3 de 3 

 Ministerio de Cultura 
Instituto  Nacional 
de Radio y Televisión 
del Perú 

  

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el I.R.T.P., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 

070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas 

a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://sgd.irtp.gob.pe:8181/verifica/inicio.do  Clave: R1KTEYI 

Gerencia General Oficina de Administración 

RESPALDO EN NUBE”, por un valor estimado de S/ 252,874.00 (Doscientos 
cincuenta y dos mil ochocientos setenta y cuatro con 00/100 Soles), por los 
fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución. 
 
Artículo Segundo. – Encargar al Área de Logística la notificación de la presente 

resolución al Comité de Selección, conjuntamente con el expediente de contratación. 

Artículo Tercero. – Encargar al Área de Logística ejecutar los actos administrativos 

del referido procedimiento de selección de conformidad con la Ley de Contrataciones 

del Estado y su Reglamento. 

Artículo Cuarto. - Disponer que la Oficina de Informática y Estadística publique la 

presente resolución en el portal institucional del IRTP. 

Regístrese, comuníquese y cúmplase 

 

 

Firmado por 

«LUIS ALFREDO PALOMINO REINA» 
«JEFE » 

OFICINA DE ADMINISTRACIÓN 

 

http://www.gob.pe/irtp

		2024-06-21T17:12:55-0500
	LOYOLA GRANDA Jaime FAU 20338915471 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN OFICINA DE ADMINISTRACIÓN N°  000139-2024-IRTP-OA
	2024-06-21T17:14:11-0500
	Lima
	PALOMINO REINA Luis Alfredo FAU 20338915471 hard
	Soy el autor del documento




